[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

CARLOS CHIODINI

PROJETO DE LEI N.º 019.1/12
Institui, no âmbito do Estado de Santa Catarina, o Dia de Combate à Intolerância Religiosa.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado de Santa Catarina, o Dia do Combate à Intolerância Religiosa, a ser comemorado anualmente em 29 de agosto.
Art. 2º O Dia do Combate à Intolerância Religiosa tem a finalidade de promover a conscientização da população contra todas as práticas de discriminação e intolerância contra quaisquer religiões, sejam elas praticadas pelo Estado, demais instituições, grupos ou indivíduos.

Art. 3º Como parte das atividades concernentes ao Dia de Combate à Intolerância Religiosa o Governo do Estado de Santa Catarina, por intermédio dos órgãos competentes, publicará materiais e promoverá debates e outros eventos, nas escolas estaduais e ou órgãos públicos, acerca do tema.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão à conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Chiodini

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste Parlamento proposta de lei que visa o combate à intolerância religiosa no Estado de Santa Catarina.

Com o evento da lei, proponho a conscientização de que cada indivíduo tem o sagrado direito de seguir quaisquer crenças, sem que isso seja motivo de intolerância social.
Deputado Carlos Chiodini

[image: image1.emf]